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1.인적자원 운용 908,800 908,360 440

2.교직원 복지 및 역량강화 317,500 317,060 440

1.교직원연수 138,000 137,560 440

2.교직원 역량강화(사업비) 129,300 128,860 440

3.여비 66,690 66,250 440
교직원 연수 및 워크샵 여비 : 440,000원

*1식=
440,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,524,833 2,659,299 -134,466

1.급식 관리 2,152,879 2,275,861 -122,982

1.학교급식운영 2,152,879 2,275,861 -122,982

1.급식식품비 1,519,035 1,645,892 -126,857

1.급식용식재료비 1,519,035 1,645,892 -126,857
급식 식재료 구입비 : -126,857,000원*1식

=
-126,857,000

2.급식운영비 80,872 85,872 -5,000

1.일반수용비 77,600 81,600 -4,000 급식 소모품 구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

소독, 음식물처리,주방기구수리 : 

-2,000,000원*1식=
-2,000,000

2.연료비 3,272 4,272 -1,000 연료비(가스비) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.무료급식비/급식지원금 67,659 63,199 4,460

1.급식용식재료비 67,659 63,199 4,460
(성립전)친환경농산물(친환경쌀포함) : 

4,460,000원*1식=
4,460,000

6.2021년 코로나19 대응 급식전담 방역인력 인건비4,415 0 4,415

1.기간제직원인건비 4,017 0 4,017
(성립전)인건비 및 부대경비 : 2명

*1,520,000원=
3,040,000

(성립전)인건비 및 부대경비 : 977,000원

*1명=
977,000

2.기간제직원법정부담금 398 0 398
(성립전)4대보험 기관부담금 : 2명

*150,500원=
301,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 97,000원*1

명=
97,000

2.기숙사 관리 129,945 135,550 -5,605

1.기숙사운영 129,945 135,550 -5,605

1.기숙사운영비(지원) 31,400 31,400 0

1.무기계약직원인건비 12,040 13,040 -1,000
청소원 급여(연봉 및 제수당) : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

2.일반수용비 11,060 10,060 1,000
호실소독, 매트리스 관리 (청소, 커버 구

입) : 1,000,000원*1식=
1,000,000

2.기숙사운영비(수익자) 98,545 104,150 -5,605

1.무기계약직원인건비 49,780 49,180 600 청소원 명절휴가비 : 600,000원*1식= 600,000

최아미 2022년 02월 17일 15시 30분 29초 1 교육부 전북기계공업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소원 연차수당 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

청소원 퇴직(적립)금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.일반수용비 33,325 39,530 -6,205 물끓임기유지비 : -600,000원*1식= -600,000

호실소독, 매트리스 관리 (청소, 커버 구

입) : -5,605,000원*1식=
-5,605,000

5.학생복지 119,180 125,059 -5,879

1.학생복지운영 119,180 125,059 -5,879

2.학생교복구입(수익자) 37,850 38,039 -189

1.학생복지비 37,850 38,039 -189 교복구입 : -189,000원*1식= -189,000

3.졸업앨범제작(수익자) 8,610 14,300 -5,690

1.교육운영비 8,610 14,300 -5,690 졸업앨범제작 : -5,690,500원*1식= -5,690,000

3.기본적 교육활동 1,715,606 1,786,506 -70,900

1.교과 활동 1,575,284 1,594,384 -19,100

10.전문 교과활동 1,521,280 1,540,380 -19,100

13.해외연수 및 국제대회 출전(수익자) 0 19,100 -19,100

1.교육운영비 0 19,100 -19,100
마이스터고 글로벌 현장학습(수익자) : 

-10,000,000원*1식=
-10,000,000

해외어학연수(수익자) : -9,100,000원*1식

=
-9,100,000

15.전공심화동아리(사업비) 79,578 79,578 0

1.운영수당 1,890 5,240 -3,350 외부 강사수당 : -3,350,000원*1식= -3,350,000

2.교육운영비 77,688 74,338 3,350 간식비 : 2,450,000원*1식= 2,450,000

동계강화훈련비 : 3,603,000원*1식= 3,603,000

실습재료구입 : -807,000원*1식= -807,000

역량강화교육 재료구입(직무맞춤교육) : 

-1,798,000원*1식=
-1,798,000

전국대회출전비 : -98,000원*1식= -98,000

2.창의적 체험활동 140,322 192,122 -51,800

2.현장체험학습활동 41,958 93,758 -51,800

2.현장학습(수익자) 0 51,800 -51,800

1.교육운영비 0 51,800 -51,800
2학년 테마식현장체험학습(수익자) : 

-51,800,000원*1식=
-51,800,000

4.선택적 교육활동 788,141 786,062 2,079
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3.기타 선택적 교육활동 439,861 437,782 2,079

1.기타선택적교육운영 439,861 437,782 2,079

5.2021년도 특성화고 명장육성사업(익산시)36,000 36,000 0

4.교육운영비 20,800 19,800 1,000 실습기구재료비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

5.목적사업업무추진비 1,350 2,350 -1,000 운영협의회비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

7.2021년 코로나19 대응 방역활동도우미(인건비) 지원36,957 35,883 1,074

1.기간제직원인건비 33,721 32,744 977
(성립전)인건비 및 부대경비 : 인건비(872,000원

*1명)+부대경비(105,000원*1명)=
977,000

2.기간제직원법정부담금 3,236 3,139 97
(성립전)4대보험기관부담금 : 사대보험

(96,220원*1명)=
97,000

15.2021년도 과정평가형 자격 교육훈련과정 지원금48,000 50,000 -2,000

1.운영수당 28,200 30,200 -2,000 교재 개발 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

외부전문가 자문수당 : -600,000원*1식= -600,000

18.2021년 청소년 비즈쿨 운영(거점) 32,670 32,670 0

1.기간제직원인건비 0 2,500 -2,500
(인건비)비즈쿨 전담 매니저 인건비 : 

-2,500,000원*1식=
-2,500,000

3.운영수당 2,720 3,500 -780
(방과후교원수당) 방과후 교육 강의 수당 

등 : -600,000원*1식=
-600,000

(창의적체험활동비) 외부강사수당 : 

-180,000원*1식=
-180,000

4.여비 652 2,000 -1,348
(여비)국내외 출장비, 교통비 : 

-1,348,000원*1식=
-1,348,000

5.교육운영비 26,628 22,000 4,628
(특수활동비) 거점 비즈쿨 행사 비용 : 

4,925,000원*1식=
4,925,000

(창의적체험활동비) 동아리지원비 : 

-18,000원*1식=
-18,000

(창의적체험활동비) 각종체험활동비 : 

-279,000원*1식=
-279,000

31.2021년도 기능사 제4회 필기시험 임차료(시설사용료 및 청소용역비 등)690 0 690

1.일반수용비 180 0 180 (성립전)청소용역비 : 1회*180,000원= 180,000

2.전기요금 510 0 510 (성립전)교실사용료 : 1회*390,000원= 390,000

(성립전)냉난방비 : 1회*120,000원= 120,000

32.2021년도 기사 제3회 실기시험(필답) 시험장 시설사용료 및 청소용역비 532 0 532

1.일반수용비 285 0 285 (성립전)청소용역비 : 1회*285,000원= 285,000

2.전기요금 247 0 247 (성립전)교실사용료 : 1회*247,000원= 247,000

33.2021년 국가수준 학업성취도 평가 채점본부 참여자 대강료300 0 300

1.운영수당 300 0 300 (성립전)강사수당 : 30,000원*10회= 300,000
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34.2021년 제32회 공인중개사 자격시험 시설사용료958 0 958

1.일반수용비 470 0 470 (성립전)청소용역비 : 1회*470,000원= 470,000

2.전기요금 488 0 488 (성립전)교실사용료 : 1회*333,000원= 333,000

(성립전)냉난방비 : 1회*155,000원= 155,000

35.2022년도 정기기능사 제1회 필기시험 교실사용료 및 청소용역비525 0 525

1.일반수용비 135 0 135 청소용역비 : 3회*45,000원= 135,000

2.전기요금 390 0 390 교실사용료 : 3회*130,000원= 390,000

5.교육활동 지원 1,595,965 1,597,965 -2,000

4.교육여건 개선 1,344,431 1,346,431 -2,000

1.교육환경개선 1,344,431 1,346,431 -2,000

1.교육환경개선 324,431 326,431 -2,000

1.비품구입비 324,431 326,431 -2,000
노후 프로젝터 교체(학급용) : -2,000,000

원*1식=
-2,000,000

6.학교 일반운영 1,501,618 1,458,646 42,972

1.학교기관 운영 197,850 201,878 -4,028

1.부서기본운영 197,850 201,878 -4,028

1.일반행정사무관리 102,118 113,146 -11,028

1.일반수용비 83,758 94,786 -11,028
중기부 체육대회 참가 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

공통운영물품 : -9,028,000원*1식= -9,028,000

프린터,팩스,복사기 토너 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

2.교장실운영 15,951 15,951 0

1.일반업무추진비 11,979 11,979 0 학교구성원 협의회 : -40,000원*1식= -40,000

대외협의회비 : 40,000원*1식= 40,000

3.교무실운영 55,340 45,340 10,000

2.여비 45,190 35,190 10,000 관내외출장여비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

4.행정실운영 24,441 27,441 -3,000

2.여비 5,000 8,000 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.시설 장비 유지 1,301,168 1,254,168 47,000

1.학교시설장비유지 1,301,168 1,254,168 47,000
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3.시설장비유지비(사업비) 712,460 665,460 47,000

3.일반수용비 539,206 492,206 47,000 설계(감리)용역료 : 40,000,000원*1식= 40,000,000

설계내역프로그램 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

폐기물처리비 : -8,000,000원*1식= -8,000,000

7.학교시설 확충 769,455 809,455 -40,000

1.시설확충 및 개선 769,455 809,455 -40,000

1.시설확충및개선 769,455 809,455 -40,000

2.시설확충및개선 375,455 415,455 -40,000

1.시설비 375,455 415,455 -40,000
전기공사(상시전원 공급장치 설치 등) : 

-40,000,000원*1식=
-40,000,000

8.학교 재무활동 41,500 41,500 0

세출합계 9,845,918 10,047,793 -201,875

최아미 2022년 02월 17일 15시 30분 29초 5 교육부 전북기계공업고등학교


